TIR, tasa interna de retorno es la tasa de interés o rentabilidad que ofrece una
inversión. Es decir, es el porcentaje de beneficio o pérdida que tendrá una
inversión para las cantidades que no se han retirado del proyecto. (47)

Tabla 22. Indicadores económicos (valores en Euros)

Indicador Valor

Años evaluados 5

Tasa de descuento 10,24%

Valor Terminal  6.597,3

VAN 5.479

TIR  48%

Inversión inicial requerida 352

Payback 2,03 años

La inversión inicial es recuperada al segundo año de operaciones, lo cual da
confianza en la ejecución del proyecto en Chile, además, tiene una TIR mayor
a la tasa de descuento y un VAN positivo.

7.3 Análisis de riesgo

Este negocio requiere una inversión inicial de bajo valor (352 Euros) por lo
tanto, el factor a evaluar principal será la cantidad de kits vendidos, lo cual
dependerá del desempeño del representante. Las variaciones consideradas
son -10% venta de kits para el caso pesimista y +10% de venta de kits para el
caso optimista.

46

7.3.1 Análisis de sensibilidad según ingresos operacionales

Tabla 23. Análisis de sensibilidad según ingresos operacionales

Indicador Financiero Optimista (+10%) Caso Base Pesimista (-10%)

Valor terminal 5 años
Euros 6.699,02 6.597,29 4.085,04

VAN Euros 5.568,96 5.479,04 4.579,9

TIR 5 años 50% 48% 33%

Payback (años) 2,02 2,03 2,08

Inversión inicial Euros 352 352 352

Tasa de descuento 10,24% 10,24% 10,24%

Ingresos
operacionales Euros 6.061 6.001 5.401

Sensibilidad VAN 2%  -16%

Sensibilidad TIR 3%  -32%

En ambos casos, se observa una tasa mayor a la tasa de descuento (50% y
33% para los casos optimista y pesimista, respectivamente; versus 10,24%) y
en ambos casos la recuperación de la inversión inicial se mantiene alrededor
de 2 años (entre 2,02 y 2,08 años) También se mantiene una VAN positiva en
los dos escenarios.

En la sensibilidad de VAN y TIR, se observa que hay una mayor variación en
el escenario pesimista.

Por lo tanto, se puede ver que, en cualquiera de los escenarios planteados, el
negocio es rentable

47